
  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE nº 17/2017 
 

 
 
 

A Presidente do Conselho Superior de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso de suas atribuições,  
 
 

RESOLVE 
 

 
Art 1º - Alterar a Resolução CONSEPE nº 

36/2006, que aprovou o Projeto de Reorganização Curricular do Curso de 
Bacharelado em Ciências Contábeis, da Universidade Estadual de Santa Cruz, na 
forma indicada a seguir: 
 
Ar. 4º - O curso passará a ter uma carga horária total de 3.240 (três mil duzentos e 
quarenta) horas/aula, aí incluídas 240 (duzentos e quarenta) horas/aula de 
disciplinas optativas, integralizáveis em 8 (oito) semestres, no mínimo, e 12 (doze) 
semestres, no máximo, com oferta de disciplinas no turno noturno. 

 
Art 5º - O currículo pleno do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis passará 
à seguinte organização: 
 
I - ... 
II - ... 
III – CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICA 

CAMPOS 
INTERLIGADOS 
DE FORMAÇÃO 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-

REQUISITO 

T P ES TOT T P ES TOT  

CONTEÚDOS 
DE FORMAÇÃO 
TEÓRICO-
PRÁTICA 

Introdução à Ciência dos 

Computadores 

30 30 0 60 2 1 0 3  

Sistema de Informações Contábeis 30 30 0 60 2 1 0 3  

Estágio Supervisionado  15 60 225 300 1 2 5 8 Análise das 
Demons. 

Contábeis 

Jogos de Negócios 30 30 0 60 2 1 0 3  

Trabalho de Conclusão de Curso I 30 30 0 60 2 1 0 3  

Trabalho de Conclusão de Curso II 0 60 0 60 0 2 0 2 Trabalho de 
Conc.de 
Curso I 

 

IV - ... 
 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

V – QUADRO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS. 

Disciplina 
Carga horária Créditos  

T P E TOT T P E TOT 

Administração de Produção 60 0 0 60 4 0 0 4 

Administração de Vendas 60 0 0 60 4 0 0 4 

Contabilidade Bancária 30 30 0 60 2 1 0 3 

Contabilidade de Seguros 30 30 0 60 2 1 0 3 

Contabilidade Hospitalar 30 30 0 60 2 1 0 3 

Contabilidade Hoteleira 30 30 0 60 2 1 0 3 

Contabilidade Industrial 30 30 0 60 2 1 0 3 

Direito Administrativo 30 30 0 60 2 1 0 3 

Direito Internacional 60 0 0 60 4 0 0 4 

Direito Municipal 30 30 0 60 2 1 0 3 

Economia do Setor Público 60 0 0 60 2 1 0 3 

Economia Internacional 60 0 0 60 4 0 0 4 

Finanças Públicas 60 0 0 60 4 0 0 4 

Informática Aplicada à Contabilidade 0 60 0 60 0 2 0 2 

Instituições Financeiras e Mercado de 
Capitais 

60 0 0 60 4 0 0 
4 

Tópicos de Contabilidade Internacional 60 0 0 60 4 0 0 4 

Língua Brasileira de Sinais 30 30 0 60 2 1 0 3 

 
Art. 6º - Os alunos que estiverem no 5º semestre ou posterior, no primeiro período 
de 2007, terão direito de concluir seu curso na forma curricular vigente, anterior às 
modificações introduzidas por esta Resolução, até final do 2º semestre de 2008. 
 
§ 1º - ... 
§ 2º - Para efeito do aproveitamento de estudos dos alunos que migrarem para o 
currículo em alteração (novo), será considerado o quadro de equivalência conforme 
indicado a seguir: 
 

Currículo Vigente Currículo Proposto 

Administração da Produção I Administração da Produção  (optativa) 

-- Administração de Recursos Humanos 

Administração de Vendas (optativa) Administração de Vendas (optativa) 

Análise das Demonstrações Contábeis I e II Análise das Demonstrações Contábeis 

Auditoria I Auditoria Contábil 

Auditoria II Auditoria Governamental 

Língua Portuguesa I e II Comunicação e Expressão 

Contabilidade Agrícola (optativa) Contabilidade Agro-industrial 

Contabilidade de Seguros (optativa) Contabilidade de Seguros (optativa) 

-- Contabilidade Atuarial 

Contabilidade Avançada Contabilidade Avançada 

Contabilidade Bancária (optativa) Contabilidade Bancária (optativa) 

Contabilidade de Custos I Contabilidade de Custos I 

Contabilidade de Custos II Contabilidade de Custos II 

-- Contabilidade do Terceiro Setor 

Contabilidade Gerencial Contabilidade Gerencial 

Contabilidade Hospitalar (optativa) Contabilidade Hospitalar (optativa) 

Contabilidade Hoteleira (optativa) Contabilidade Hoteleira (optativa) 

Contabilidade Comercial Contabilidade Industrial (optativa) 

Introdução à Contabilidade I  Contabilidade I 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Introdução à Contabilidade II Contabilidade II 

Contabilidade Pública Orçamentária Contabilidade Pública 

Contabilidade Social (optativa) Contabilidade Social e Ambiental 

-- Contabilidade Societária 

Contabilidade Tributária Contabilidade Tributária 

Direito Comercial Direito Empresarial 

Direito do Trabalho e Legislação Social Direito Previdenciário e Trabalhista 

Direito Tributário Direito Tributário 

Estágio Supervisionado I e II Estágio Supervisionado 

Estatística  Estatística I 

Matemática Aplicada à Contabilidade II Estatística II 

Ética Geral e Profissional Ética Geral e Profissional 

Fundamentos Matemáticos Fundamentos Matemáticos 

Informática Aplicada à Contabilidade Informática Aplicada à Contabilidade (optativa) 

Instituição do Direito Público e Privado Instituição do Direito Público e Privado 

Introdução à Ciência dos Computadores Introdução à Ciência dos Computadores 

Jogos de Negócios (optativa) Jogos de Negócios 

Matemática Financeira I Matemática Aplicada e Financeira 

Finanças Públicas (optativa) Finanças Públicas (optativa) 

-- Orçamento Público 

Perícia Contábil Perícia Contábil 

Administração Financeira e Orçamento Empresarial Planejamento Estratégico e Orçamento Empresarial 

Psicologia Geral  Psicologia Aplicada 

-- Seminários de Contabilidade Aplicada 

Sistema de Informações (optativa) Sistema de Informações Contábeis 

Introdução à Teoria Sociológica Sociologia Aplicada 

Técnica de Pesquisa Aplicada à Contabilidade  Técnica de Pesquisa Aplicada à Contabilidade 

Teoria da Contabilidade (optativa) Teoria da Contabilidade 

Introdução à Economia I Teoria Econômica I 

Introdução à Economia II Teoria Econômica II 

Fundamentos da Administração Teoria Geral da Administração 

-- Trabalho de Conclusão de Curso I 

-- Trabalho de Conclusão de Curso II 

Direito Internacional (optativa) Direito Internacional (optativa) 

Direito Administrativo (optativa) Direito Administrativo (optativa) 

Direito Municipal (optativa) Direito Municipal (optativa) 

Economia do Setor Público (optativa) Economia do Setor Público (optativa) 

Economia Internacional (optativa) Economia Internacional (optativa) 

Instituições Financeiras e Mercado de Capitais 
(optativa) 

Instituições Financeiras e Mercado de Capitais (optativa) 

Análise de Custos -- 

Planejamento Contábil, Financeiro e Tributário -- 

Micro Economia I -- 

Micro Economia II -- 

Macro Economia I -- 

Macro Economia II (optativa) -- 

Contabilidade Decisorial (optativa) -- 

Auditoria Pública (optativa) -- 

Tópicos de Contabilidade Internacional (optativa) Tópicos de Contabilidade Internacional (optativa) 

Matemática Financeira II (optativa) -- 

Administração da Produção II (optativa) --- 

-- Língua Brasileira de Sinais (optativa) 

 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 6 de julho de 2006, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 25 de abril de 2017. 
 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 
 

 


